
 

 

Ministero della Giustizia 

Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Direzione della Casa di Reclusione di Isili 

 cr.isili@giustiziacert.it 

Tel. 0782/802045 

 

 

Protocollo n° - ___________                                  Isili,__________ 

 

                 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 

D. Lgs 36//2023, per la manutenzione ordinaria e straordinaria degli 

impianti di potabilizzazione di questa Direzione. 

    

CIG : Z3C3C27C34 

Premesso 

 

la presente lettera di invito contiene le norme e modalità di partecipazione alla 

procedura di gara di cui all’oggetto, indetta dal MINISTERO DELLA GIUSTIZIA – 

Direzione della Casa di Reclusione di Isili, le modalità di compilazione e presentazione 

dell’offerta, i documenti da presentare a corredo della stessa e la procedura di 

aggiudicazione, nonché le altre eventuali, ulteriori informazioni relative alla fornitura. 

L’affidamento della fornitura, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, è stato disposto con determina a contrarre 

n° 153  del  08/08/2023 e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 , 

comma 3,  del D.lgs 36/2023. 

 

Per quanto sopra codesta Spett.le Ditta, è invitata a partecipare alla “Procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, per 

l’individuazione dell’operatore economico con cui stipulare il contratto per la 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di potabilizzazione di 

questa Direzione. 

 

    

La suddetta Ditta potrà effettuare un sopralluogo presso la nostra struttura, previa 

comunicazione scritta ove dovrà risultare l’indicazione del giorno ed i nominativi del 

personale che effettuerà il sopralluogo per prendere visione delle apparecchiature, 

dei luoghi e delle circostanze che possono influire sulla formulazione dell’offerta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero della Giustizia 

Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Direzione della Casa di Reclusione di Isili 

 cr.isili@giustiziacert.it 

Tel. 0782/802045 

 

 

Disciplinare di gara 

   

Stazione Appaltante : 

Dipartimento Amm/ne Penitenziaria – Casa Reclusione “Isili” 

Codice fiscale: -810012101913 

Centralino: 0782-802045 

pec:cr.isili@giustiziacert.it 

Codice univoco/IPA 56 C 1 I F 

 

 

Possono partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 65, del D.Lgs. 36/2023 

  

Requisiti di ordine generale e speciale 

I concorrenti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale   

previsti dagli art. 94,95,100 del D.Lgs n° 36/2023 

 

1 Requisiti di ordine generale di ammissione 

- Insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 94 del D. Lgs. n.36/2023. 

-Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’ert. 95 del D.Lgs. n° 36/2023 

-In caso di RTI/Consorzio ordinario di concorrenti/GEIE/Rete d’impresa i requisiti di 

ordine generale di cui alle lettere devono essere posseduti e dichiarati da ciascuna 

delle Imprese temporaneamente raggruppate. 

-In caso di consorzi di cui alle lettere b), c) e d) dell’art. 65 del D.Lgs. 36/2023 tali 

requisiti 

dovranno essere posseduti e dichiarati dal consorzio e dalla/e consorziata/e 

dichiarata/e quale/i esecutrice/i. 

Non è inoltre ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali 

sussistano: 

- le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs. 6 

settembre 2011, n. 159; 

- le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. D.lgs. 2001, n. 165 o che 

siano incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la 

pubblica amministrazione. 

 

 

2 Requisiti di ordine speciali di ammissione  

-I concorrenti devono essere in possesso dei requisiti di ordine speciale previsti 

nell’art. 100 D.L.gs n°36/2023 

- Sono requisiti di ordine speciale: a) l’idoneità professionale; b) la capacità 

economica e finanziaria; c) le capacità tecniche e professionali definiti nell’art. 100 

D.Lgs. n° 36/2023 

  

Impegni specifici degli operatori economici 

-L’ operatori economico deve impegnarsi a garantire quanto previsto dall’art 102 del 

D.L.gs. n° 36/2023 

 

Modalità di presentazione dell’offerta 

Per partecipare alla gara i concorrenti dovranno far pervenire, entro e non oltre le 

ore 12:00 del giorno 05/09/2023, all'indirizzo Ministero della Giustizia – 

Direzione Casa Reclusione di Isili”, C.A.P. -09056- un plico sigillato, contenente - in 



 

due buste separate, chiuse sui lembi di chiusura e quest’ultimi sigillati con nastro 

adesivo antieffrazione o con etichette antieffrazione ovvero con ceralacca – i 

documenti e l’offerta economica. 

Sulle rispettive buste dovranno essere apposte oltre al nome e al recapito del 

mittente, le diciture “A – Documentazione”, “B” – Offerta Economica”. 

Al fine dell’identificazione della provenienza del plico, quest’ultimo dovrà recare le la 

denominazione o ragione sociale ( dell’impresa singola, di tutte le imprese 

raggruppande in caso di R.T.I. non costituito, ovvero della solo mandataria in caso di 

R.T.I costituito) il timbro del candidato o altro diverso elemento di identificazione, la 

firma o la sigla del legale rappresentante/procuratore speciale del candidato( o del 

legale rappresentante/procuratore speciale della sola impresa mandataria in caso di 

R.T.I. ,sia già costituito che da costituirsi o del rappresentante/procuratore del 

consorzio).Inoltre il  plico dovrà recare la dicitura: PROCEDURA NEGOZIATA AI 

SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT A), DEL D.LGS. 36/2023 PER LA 

MANUNTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI 

POTABILIZZAZIONE—CONTIENE OFFERTA—NON APRIRE 

-Il plico   dovrà pervenire per  mezzo del servizio postale, a mezzo di raccomandata 

A/R, a mano o tramite corrieri professionali (alias imprese trasportatrici) direttamente 

a questo Ente appaltante, all’indirizzo sopra indicato, e dovrà pervenire entro i termini 

perentori evidenziati ENTRO LE ORE 12 DEL 05/09/2023/2023.    

-L’invio del plico contenente l’offerta è a totale ed esclusivo rischio del mittente, 

restando esclusa qualsivoglia responsabilità di questa Stazione appaltante ove, per 

disguidi postali o di altra natura, ovvero, per qualsiasi altro motivo, il plico non 

pervenga entro il previsto termine perentorio di scadenza all’indirizzo di destinazione. 

Le offerte che per qualsiasi motivo, non imputabile a questa Stazione Appaltante, 

perverranno oltre il suddetto termine, anche se spedite prima, non saranno accettate 

in quanto considerate inammissibili ai sensi dell’art. 70, D.Lgs n°36/2023. 

- Saranno esclusi dalla gara i plichi e le buste contenenti la 

“documentazione” e “l’offerta economica” che risultassero privi della 

relativa sigillatura, così come sopra indicato o non in buste separate. 

 

Contenuto della busta “A” – Documentazione  

-Nella busta “A” devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 

-la dichiarazione allegata alla presente (Allegato A), debitamente compilata, 

inserendo, tutti i dati richiesti; detta dichiarazione dovrà essere sottoscritta dal legale 

rappresentante dell’impresa concorrente in ogni foglio con firma leggibile, per esteso 

e dovrà essere corredata di copia fotostatica di un documento di identità del 

sottoscrittore, in corso di validità o di un documento di riconoscimento equipollente 

ai sensi dell’art. 35, comma 2, D.P.R. 445/2000. 

Si evidenzia che il concorrente è responsabile di tutte le dichiarazioni rese ai sensi 

del D.P.R. 445/2000, pertanto ogni eventuale errore nel contenuto delle dichiarazioni 

ricade sulla sua responsabilità. L’Amministrazione assume il contenuto delle 

dichiarazioni così come rese dal concorrente e sulla base di queste verifica la 

conformità di tutta la documentazione richiesta per la partecipazione alla gara. 

L’Amministrazione, nella successiva fase di controllo, verificherà la veridicità del 

contenuto di tali dichiarazioni. 

 

 

Contenuto della busta “B” – Offerta Economica 

-Nella busta “B” deve essere contenuta, a pena di esclusione, la seguente 

documentazione:     

-L’offerta economica in lingua italiana, sottoscritta dal legale rappresentante del 

concorrente o dal soggetto regolarmente munito dei relativi poteri di firma, con firma 

leggibile e per esteso, con le seguenti indicazioni:   

-Il prezzo offerto da indicare in cifre ed in lettere, al netto dell’imposta sul valore 

aggiunto, comprensivo di qualsiasi onere diretto ed indiretto, imballo e trasporto 

presso la sede che dovrà essere sostenuto per eseguire, la fornitura oggetto della 

procedura; 



 

-La dichiarazione sulla validità e sull’invariabilità dell’offerta economica, a tutti gli 

effetti per un periodo non inferiore a trenta (30) giorni solari dal termine per la sua 

presentazione; 

 

 

Procedura di aggiudicazione 

La commissione di gara, il giorno dell’apertura delle offerte, procede a: 

a) verificare la correttezza formale della documentazione amministrativa, di cui alla 

busta A ai sensi dell’art. 52, comma 1) D.Lgs  n° 36/2023, in caso negativo, ad 

escluderle dalla gara ai sensi dell’art. 52, comma 2), D.Lgs 36/2023  

b) , la Commissione, procederà all’apertura della busta contraddistinta con la lettera 

“B”, contenente l’Offerta Economica presentata dai concorrenti non esclusi dalla 

gara e a redigere la graduatoria provvisoria o proposta di aggiudicazione. 

-Concluso il procedimento di cui sopra, la stazione appaltante provvede 

all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 D.L.gs 36/2023 

-L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta art. 17 comma 6) D.L.gs 

36/2023 

 

 

Criterio di aggiudicazione 

-L'aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 

108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, espresso nell’offerta economica complessiva. 

-L'aggiudicazione dell'appalto sarà, quindi, disposta a favore del concorrente, tra 

quelli che avrà offerto il minor prezzo risultante dalla comparazione delle offerte 

pervenute. 

La stazione appaltante si riserva il diritto di: 

- procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta valida 

sempre che sia ritenuta congrua e conveniente; 

- differire, spostare o revocare il procedimento di gara senza alcun diritto dei 

concorrenti a rimborsi di sorta. 

 

 

Soccorso istruttorio- Esclusione dalla gara  
-La disciplina del soccorso istruttorio combinata con la disciplina delle cause tassative 

di esclusione dalla gara stabilisce il diritto di ogni concorrente ammesso alla gara a 

regolarizzare eventuali carenze ritenute essenziali della propria offerta in base all’art 

101 D.Lgs 36/2023. 

 

Cause di esclusione  
-Saranno escluse dalla procedura di gara gli operatori: 

- Cha abbiano presentato l’offerta e la relativa documentazione oltre il termine 

previsto nel disciplinare di gara; 

- Che non abbiano sottoscritto tutta la documentazione allegata; 

- Il mancato esito positivo delle verifiche in tema di requisiti generali e speciali 

comporterà l’immediata esclusione dalla gara del concorrente ovvero la non 

stipula del contratto o la sua immediata risoluzione per fatto dell’impresa, con 

tutte le conseguenze previste in tali ipotesi dalla legge e laddove sussistano 

gli estremi, denuncia all’Autorità Giudiziaria. 
 

Richiesta di chiarimenti da parte degli operatori economici 

-Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla gara in oggetto, mediante la 

proposizione di quesiti scritti da inoltrare al R.U.P, dovranno essere formulate tramite 

mail all’indirizzo: cr.isili@giustiziacert.it. 

-Le risposte alle richieste di chiarimenti verranno comunicate a tutti i concorrenti 

tramite mail all’indirizzo di posta certificata. 



 

-L’Amministrazione garantisce una risposta a tutti i chiarimenti che perverranno 

entro 5 giorni dalla data di scadenza del termine stabilito per la ricezione delle 

offerte. 

Comunicazioni 

-Tutte le comunicazioni e tutti gli scambi di informazioni tra l’Amministrazione e 

l’operatore economico si intendono validamente ed efficacemente effettuate qualora 

rese all’indirizzo di posta elettronica certificata: cr.isili@giustiziacert.it 

-Eventuali modifiche dell’indirizzo PEC o problemi temporanei nell’utilizzo di tale 

forma di comunicazione dovranno essere tempestivamente segnalate agli indirizzi 

cr.isili@giustizia.it e cr.isili@giustiziacert.it,  diversamente l’Amministrazione declina 

ogni responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle comunicazioni. 

 

Trattamento dei dati personali. 
- In ottemperanza a quanto disposto dal  GDPR eu/2016/679 i dati raccolti sono 

funzionali allo svolgimento della procedura, nel rispetto della normativa vigente, 

mediante attestazione di insussistenza di cause di esclusione dalle procedure di 

affidamento, di possesso dei necessari requisiti, di rispetto di obblighi normativi, di 

assenza di situazioni suscettibili di turbare il regolare svolgimento della procedura di 

affidamento. I dati sono esaminati dal Responsabile unico del Procedimento ed in 

parte inseriti, nelle comunicazioni di esito di gara, in altri atti della procedura 

concorsuale e, limitatamente all’affidatario, nel contratto e nei relativi repertori. 

Potranno essere svolte le ulteriori operazioni con o senza l'ausilio di mezzi elettronici 

o comunque automatizzati. 
Il conferimento dei dati è presupposto indispensabile per la partecipazione alla 

presente procedura. I documenti recanti i dati personali vengono trasmessi a tutti gli 

organismi che a vario titolo sono parte del procedimento anche ai fini della verifica 

della veridicità dei dati forniti, delle dichiarazioni prodotte e in generale per ogni 

finalità prevista dalla legge in materia. 
In relazione al trattamento di dati personali l'interessato vanta i diritti indicati dal 

GDPR eu/2016/679.  I dati personali comprendono i dati giudiziari raccolti in 

ottemperanza alle normative vigenti per la partecipazione alla presente procedura. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cr.isili@giustiziacert.it


 

Ministero della Giustizia 

Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Direzione della Casa di Reclusione di Isili 

 cr.isili@giustiziacert.it 

Tel. 0782/802045 

   

CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO  

 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 

D. Lgs 36//2023, per la manutenzione ordinaria e straordinaria degli 

impianti di potabilizzazione di questa Direzione. 

    

Dipartimento Amm/ne Penitenziaria – Casa Reclusione “Isili” 

Codice fiscale: -810012101913 

Centralino: 0782-802045 

pec:cr.isili@giustiziacert.it 

Codice univoco/IPA 56 C 1 I F 

   

TITOLO I  

ART. 1 OGGETTO DEL CAPITOLATO 

                  ART. 2 DURAT DELL’APPALTO 

ART. 3 PRESTAZIONI E SERVIZI RICHIESTI   

ART. 4 MANUTENZIONE ORDINARIA   

ART. 5 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ART. 6 PENALITA'   

ART. 7 MISURE IN TEMA DI TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL 

LAVORO   

ART. 8 CONDIZIONI DI PAGAMENTO    

       

 Art. 1 Oggetto della fornitura  

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 

50/2016, per la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 

potabilizzazione della Casa di Reclusione di Isili. 

 

Art. 2 Durata dell’Appalto  

-La durata della convenzione sarà di anni uno a decorrere dalla firma del 

contratto. 

 

Art. 3 Prestazioni e servizi richiesti. 

 -La manutenzione oggetto dell’appalto consiste in una     verifica ordinaria, al 

fine di controllare la perfetta funzionalità degli impianti e negli interventi di 

straordinaria manutenzione e/o sostituzione di pezzi, quando ciò si renda 

necessario e su espressa richiesta di questa Direzione. 

-L’Appaltatore deve disporre dei mezzi, delle attrezzature, del personale e dei 

materiali necessari a garantire il servizio. 

Art. 4 Manutenzione ordinaria  

 -Una visita di controllo a cadenza mensile da parte di un tecnico perito chimico 

specializzato per la verifica funzionale di tutti gli apparecchi che compongono 

l’impianto di potabilizzazione, compreso delle analisi chimiche delle acque grezze 

e di quelle trattate con rilascio di certificazione delle analisi effettuate. 

-Fornitura di un registro di conduzione dove dovranno essere registrati gli 

interventi effettuati, i valori di cloro residuo e durezza e tutte le eventuali anomalie 

riscontrate al momento dell’intervento. 

-Fornitura e posa in opera di materiale, o sostanza necessario per il perfetto 

funzionamento dell’impianto, compreso la pulizia, disostruzione, sostituzione di 

parti dell’impianto soggetti ad usura. (Il costo dei materiali sarà a carico 

dell’Amm.ne.) 

 



 

Art. 5 Manutenzione straordinaria 

 -La spesa per la manutenzione straordinaria è posta a carico dell’istituto. 

L’Appaltatore è comunque tenuto ad eseguire gli interventi di manutenzione 

straordinaria ma sottoporrà, preliminarmente, preventivo per l’approvazione ed 

impegno di spesa da parte della Direzione. 

-Su richiesta della Direzione per eventuali riparazioni, il tecnico dovrà intervenire 

entro 24/48 dalla chiamata a seconda dell’urgenza 

 

Art. 6 Penalità   

La ditta aggiudicataria è responsabile dell’esatto adempimento delle obbligazioni 

contrattuali.  

 

• Ritardo nella prestazione dei servizi 

Qualora gli interventi risultassero effettuati oltre i termini previsti dal presente 

Capitolato la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di applicare una penale, per 

ogni giorno di ritardo, del 1% del valore complessivo del contratto.   

La richiesta o il pagamento delle penali non esonera in alcun caso il fornitore 

dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e ha fatto 

sorgere l’obbligo del pagamento della medesima penale. 

 

rt. 7 Misure in tema di tutela della salute e sicurezza sul lavoro   

Restano immutati gli obblighi previsti dalla normativa vigente a carico delle 

imprese in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro.   

 

Art. 7 Condizioni di Pagamento   

-Al pagamento delle forniture rese e dopo l’accertamento della regolarità della 

fornitura e, ove necessario, siano state ottenute da parte della ditta le occorrenti 

certificazioni e nulla osta ai sensi delle vigenti disposizioni, si provvederà con i 

fondi messi a disposizione dal Ministero della Giustizia e gravanti sul capitolo 7361 

pg. 2 o altro apposito capitolo di bilancio. 

-Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura in forma 

elettronica ai sensi della legge 244/2007, art. 1 commi da 209 a 214, entro il 

termine di 60 giorni. 

-Al fine di garantire l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche 

amministrazioni, la fattura elettronica emessa verso questa Amministrazione deve 

riportare: 

Il codice identificativo di gara (CIG), ai sensi della L. 136 del 13 agosto 2010; 

Pertanto, questa Amministrazione non potrà procedere al pagamento della fattura 

elettronica che non riporta il codice CIG. 

Tenuto conto di quanto previsto dalle disposizioni in materia di scissione dei 

pagamenti (split payment) previste dalla Legge di Stabilità per il 2015, questa 

Amministrazione è tenuta a versare direttamente all’erario l’imposta sul valore 

aggiunto addebitata in fattura. In merito agli obblighi nascenti in capo ai soggetti 

passivi fornitori, l'art. 2 del decreto stabilisce che i medesimi devono emettere 

regolarmente la fattura con le indicazioni prescritte dall'art. 21 del D.P.R. n. 

633/1972 apponendo l'annotazione “scissione dei pagamenti” sulla medesima.   

 

 

 

IL RUP 


